

§ 126

SN 2017/0100

## **Remissvar på motion om planering av särskilda boendeformer för äldre i enlighet med föreslagen lagändring av socialtjänstlagen (2001:453)**

### **Ärende**

Ruby Rosén (MP) mfl har lämnat in en motion 2017-06-19 § 68 till kommunfullmäktige att snarast inleda planeringen av särskilda boendeformer för äldre i linje med den föreslagna lagstiftningen och med en tidsplan anpassad till det datum då nya lagstiftningen träder i kraft, d.v.s. 1 juli 2018. Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till socialnämnden.

Socialkontoret har i tjänsteutlåtande daterat 2017-08-14 lämnat en redogörelse i ärendet.

### **Socialkontorets förslag till beslut**

Socialnämnden beslutar att godkänna tjänsteutlåtande SN 2017/0100 daterat 2017-08-14 och överlämna det till kommunstyrelsen som svar på motion om planering för särskilda boendeformer för äldre i Danderyds kommun.

### **Yrkanden**

Ordförande Carina Erlandsson (M) yrkar i enlighet med förvaltningens förslag.

Ruby Rosén (MP) yrkar att kommunen ska utöver befintlig kö till vård- och omsorgsboende och seniorboende inrätta en kö till trygghetsboende. Det går inte att veta hur stort behovet är innan en kö inrättats. Boendeplanen tar i dagsläget inte hänsyn till Danderydsbornas önskemål, se bilaga 1.

### **Proposition**

Ordförande Carina Erlandsson (M) ställer proposition på sitt och Ruby Roséns yrkande och finner att nämnden beslutat i enlighet med ordförandes yrkande.

### **Socialnämndens beslut**

Socialnämnden beslutar att godkänna tjänsteutlåtande SN 2017/0100 daterat 2017-08-14 och överlämna det till kommunstyrelsen som svar på motion om planering för särskilda boendeformer för äldre i Danderyds kommun.

**Reservationer**

Ruby Rosén reserverar sig mot beslutet i enlighet med bilaga 2.

\_\_\_\_\_  
Expedieras  
Kommunstyrelsen

Yrkande på motion om planering av särskilda boendeformer för äldre i i  
enlighet med föreslagen lagändring av Socialtjänstlagen (2001:453)

Miljöpartiet yrkar att  
kommunen ska utöver befintlig kö till vård- och omsorgsboende och seniorboende  
inrätta en kö till trygghetsboende. Det går inte att veta hur stort behovet är innan en  
kö inrättats. Boendeplanen tar i dagsläget inte hänsyn till Danderydsbornas önskemål.

Ruby Rosén  
Miljöpartiet de gröna 171004



## Reservation av beslut om motion om planering av särskilda boendeformer för äldre i enlighet med föreslagen lagändring av Socialtjänstlagen (2001:453)

Planering av särskilda boendeformer för äldre har hittills endast gällt dygnetruntvård. Den föreslagna ändringen ger kommunen möjlighet att inrätta trygghetsboende som innebär att att boende kan inrättas för äldre som behöver stöd, hjälp och annan lättåtkomlig service.

När en äldre har ansökt om vård- och omsorgsboende på grund av otrygghet, avgör en socialsekreterare om den äldre har behov av dygnetruntvård. Om den äldre inte har behov av dygnetruntvård avslås ansökan, ofta med motivering att behovet kan tillgodoses på annat sätt. Det fattas alltså ett beslut som går emot den enskildes önskemål och uppfattning vilket är precis tvärt emot Ädelreformens intentioner. Kommunen har idag ingen kö för de som får avslag på ansökan om ett annat boende än i det egna hemmet, de försvinner ur kösystemet. Det går inte att veta hur stort behovet är innan en kö inrättats. Boendeplan för Danderyds kommun tar i dagsläget inte hänsyn till Danderydsbornas önskemål. Den information som finns på hemsidan handlar om vård- och omsorgsboende till för de med behov av dygnetruntvård. I övrigt hänvisas till hemtjänst för de som behöver stöd.

Tanken med den nya lagstiftningen är att öka tryggheten för äldre med ett trygghetsboende med stöd och hjälp och annan lättåtkomlig service. Det är Danderydsborna själva som ska besluta om sina egna behov för att de ska kunna känna sig trygga. Kevinge har en mycket lång kö till sitt seniorboende. Lösningen är inte att ta bort seniorboenden för att göra trygghetsboende som det står i tjänsteutlåtandet.

Ädelreformen från 1992 innebar att kommunerna tog över ansvaret från landstingen för de lokala sjukhemmen och servicebostäder för de med funktionsnedsättning.

Ädelreformen innebar att äldre skulle

- kunna behålla sin integritet och identitet
- känna sig trygga – det var de äldre som skulle avgöra om de behövde gemenskap med andra med gemensamma måltider
- skulle kunna utforma sitt eget liv, påverka innehåll och utformning

Förutom vård- och omsorgsboende erbjuder kommunen seniorboende för friska som den äldre kan ställa sig i kö vid 70 år och kan bli erbjuden ett boende vid 75 år om det finns en ledig lägenhet. Det är bara kötid som räknas. Vid behov kan hemtjänst komma till enskild på seniorboendet. För yngre än 75 år finns inget boende i Danderyd för de som känner otrygghet i det egna hemmet, som vill komma till ett boende och känna gemenskap vid måltider och fritid och som inte har egna anhöriga som kan ställa upp. Andra kommuner som t ex Stockholm kommer att erbjuda trygghetsboende. Ska Danderydsbor behöva söka sig utanför kommunen för att kunna känna trygghet?

Anhöriga tar stort ansvar i vården av äldre. I slutet av 1980-talet hade 40 % av de äldre över 75 år eller mer hjälp av en anhörig, 2010 hade 65 % av de äldre över 75 år eller mer hjälp av anhöriga.

Miljöpartiet yrkar att kommunen utöver befintlig kö till vård- och omsorgsboende och seniorboende ska inrätta en kö till trygghetsboende.

*Ruby Rosén*

Ruby Rosén  
Miljöpartiet de gröna 171004



*QZ* *MO*